

M.p.środa 20 grudnia 1944 r.

Nr. 269

## NATARCIE NIEMIECKIE KIERUJE SIĘ NA LIEGE

Kwatera Główna gen. Eisenhowera 19.XII Zakaz podawania wiadomości z frontu I armii amerykańskiej nadal obowiązuje. Tylko nieliczne doniesienia korespondentów wojennych zostały podane do publicznej wiadomości. Wynika z nich że potężny napór wojsk marszałka Rundstedta na pozycje I armii amerykańskiej wzdłuż granicy Belgii i Luksemburgu trwa. W wielu punktach postępy niemieckie zostały już zahamowane, jednakże w dwóch punktach udało się niemieckim oddziałom pancernym przeniknąć dość głęboko. Najważniejszy atak skierowany został przez wojska Rundstedta na rejon Malmedy w płd.wschodniej Belgii. Według ostatnich doniesień Niemcom udało się obejść miasto od północy i przeniknąć na 25 km. w głąb terytorium belgijskiego. Głównym celem ofensywy niemieckiej są ośrodki komunikacyjne wokół Liege, które idzie zaopatrzenie dla I i IX armii amerykańskich, oraz II armii brytyjskiej. O 50 km. na południe od rejonu Malmedy Niemcy przeniknęli głęboko na terytorium luksemburskie. Mimo tych poważnych postępów Niemcom nie udało się nigdzie dokonać decydującego przełamania linii. Oddziały amerykańskie nawet w punktach gdzie napór wroga był najsilniejszy wycofywały się w porządku. Nad frontem walk toczyły się wielkie bitwy lotnicze. IX sojusznicza armia lotnicza zestrzeliła w czasie dnia wczorajszego 149 samolotów niemieckich. Bombowce sojusznicze atakowały niemieckie linie zaopatrzeniowe, oraz dworce w Trewirze, które idą transporty dla wojsk niemieckich, biorących udział w ofensywie.

Londyn 19.XII Na froncie III i VII armii wznowił się opór niemiecki. Brytyjscy komentatorzy wojskowi uważają, że w ten sposób Niemcy chcą sobie zabezpieczyć flankę wojsk, które nacierają obecnie na Belgię i Luksemburg. I armia francuska toczy również ciężkie walki z Niemcami na zachód od Colmaru.

Paryż dn. 19.XII Wedle niepotwierdzonych jeszcze wiadomości, przednie straże IX armii przekroczyły dziś rzekę Rur i wkroczyły do miasta Dirren.

## JESZCZE JEDNA DELEGACJA SOWIECKA DO PARYŻA

Moskwa 19.XII Delegacja sowieckich związków zawodowych udaje się do Paryża na zaproszenie francuskich związków zawodowych. Wskazyta ta ma według brzmienia oficjalnego komunikatu, doprowadzić do zacieśnienia współpracy między tymi ugrupowaniami w obydwu państwach. Jest to już druga, po misji wojskowej, delegacja sowiecka, która odwiedza stolicę Francji.

## GŁOSY O OFENSYWIE

Berlin 19.XII Dzisiejszy komunikat niemiecki jest bardzo lakoniczny i mówi tylko, że wojska niemieckie posuwają się nadal naprzód po przełamaniu linii amerykańskiej. Ubiegłej nocy w rejonie Malmedy miała się toczyć wielka bitwa czołgów. Rejon Liege był ostrzeliwany przez latające bomby typu V 2.

Londyn 19.XII Komentator wojskowy "Timesa" pisze, że jakkolwiek nie należy nie doceniać siły kontrofensywy niemieckiej, to jednak niema żadnych podstaw do niepokoju. Ze względu na to, że natarcie było bardzo dobrze przygotowane, to zatrzymanie go wymagać będzie pewnego okresu czasu. "Ielkie znaczenie ma działalność lotnictwa i jeżeli pogoda nie stanie na przeszkodzie to samoloty sprzymierzonych mogą zniszczyć potęgę wroga."

## BOMBARDOWANIE GDYNI

Londyn 19.XII Ubiegłej nocy duże formacje Lancasterów RAFu dokonały nalotu na Gdynię. W porcie tym stacjonują obecnie znaczne siły marynarki niemieckiej, w tym dwa "kieszonkowe" pancerniki i 4 krążowniki. Ponadto jest Gdynia jedną z najważniejszych baz niemieckich okrętów podwodnych. Część samolotów zaatakowała urządzenia portowe, reszta zaś okręty. Dokładnych wyników bombardowania nie udało się zaobserwować, jednakże napewno stwierdzono, że trafiony został pancernik "Lützw". Samoloty biorące udział w tej wyprawie przeleciały ogółem 5.000 km.

## GŁOSY PRASY O DEKLARACJI STETTINIUSA

Nowy Jork 19.XII Komentując wczorajsze oświadczenie Sekretarza Stanu Stettiniusa, gazeta "New-York Times" pisze: "Sprawa wschodniej granicy Polski jest sprawą drugorzędną, natomiast sprawą pierwszorzędną jest jednostronna akcja sowiecka, dokonywana przy użyciu siły i wbrew Kartce Atlantyckiej. Jest to sowiecki izolacjonizm, który popycha i inne państwa ku izolacji"

## DZIS DEBATA W IZBIE GMIN O GRECJI

Londyn 19.XII Dziś wieczorem oświadczone urzędowo, że na wyraźne żądanie szeregu posłów z Partii Pracy, w środę odbędzie się w Izbie Gmin debata w sprawie Grecji. Komunikat ten był zupełnie nieoczekiwany. Jeszcze przedpołudniem premier Churchill oświadczył w Izbie Gmin, że nie jest w stanie złożyć obecnie żadnego nowego oświadczenia w sprawie Grecji, i zaprzeczył twierdzeniu jednego z posłów, jakoby położenie w tym kraju znacznie się pogorszyło. Premier oświadczył, że przeciwnie, uważa że sytuacja jest znacznie lepsza.

## ODDZIAŁY ELAS ZDOBYŁY WIEZIENIE I STADION W ATENACH

Ateny 19.XII Komunikat gen.Scobie donosi, że wojska brytyjskie opuściły gmach centralnego więzienia w Atenach. Nieznany jest los 400 więźniów politycznych w tym byłego quislinkowskiego premiera Ralisa. Przypuszcza się, że wpadli oni w ręce powstańców. Również wojska brytyjskie musiały opuścić teren stadionu sportowego, który znajdował się pod strasnym ogniem moździerzy wojsk powstańczych. Obłężenie kwatery głównej RAFu trwa. W gmachu bronią się oficerowie i podoficerowie sztabowi, oraz oddziały wojska. Zaopatrzenie dla obłężonych zrzucane jest z samolotów. Droga Ateny-Pireus została już oczyszczona z powstańców, jednakże znajduje się jeszcze ciągle pod ogniem strzelców wyborowych. Wojska indyjskie wyparły powstańców z znacznej części Pireusu. Jednakże i w tym mieście natężenie walk wzrosło.

Ateny 19.XII Gen.Scobie przyjął dziś ponownie wysłannika EAM. Przebieg rozmowy nie jest znany.

Londyn 19.XII Dyr.UNRRA Lehman oświadczył, że organizacja musiała narazie zaprzestać swej akcji w Grecji, ponieważ wielu jej pracowników zostało rannych w czasie walk.

Z ostatniej chwili

## PREM. ARCISZEWSKI O DEKLARACJI STETTINIUSA

Londyn 19.XII Prem.Arciszewski oświadczył dziś korespondentowi P.A.Ta: Oświadczenie p.Stettiniusa przyjmujemy jako potwierdzenie stanowiska St.Zjednoczonych wobec zamierzeń sowieckich w Polsce. Stanowisko to znane nam już było poprzednio. Witam z radością podkreśloną w oświadczeniu konieczność rozwiązania wszystkich spornych spraw przez wzajemne porozumienie zainteresowanych. Porozumienie jest tylko wówczas "wzajemne", jeśli jest dobrowolne.

Londyn 19.XII Ofensywa niemiecka rozszerza się na front IX armii amerykańskiej. Mgła uniemożliwiła działalność lotnictwa sojuszniczego.

## PAPANDREOU ZA REGENCJĄ

Ateny 19.XII Premier Papandreou wystosował telegram do króla Jerzego greckiego, w którym doradza mu ustanowienie regencji.

Londyn 19.XII Prasa brytyjska stwierdza, że projekt ustanowienia regencji nie został wysunięty przez Anglię, lecz przez samych Greków. Jakkolwiek W.Brytania całkowicie projekt ten popiera to jednak nie wywiera w tej sprawie żadnego nacisku uważając że ostateczna decyzja powinna być winna wyłącznie przez czynniki greckie.

## ROSJANIE O 24 KM. OD KOSZYC

Moskwa 19.XII Wojska rosyjskie, które przekroczyły wczoraj południową granicę Słowacji zbliżyły się na odległość 24 km. od Koszyc. Położenie wokół Budapesztu jest bez zmian. Jest ono określane jako spokój przed rozpoczęciem decydującego szturm na miasto. W wyniku postępów sowieckich na północ od Miskolca, opanowany został główny węgierski ośrodek przemysłu metalurgicznego i wojennego. Ogółem już 4/5 terytorium węgierskiego znajduje się w rękach sowieckich.

Belgrad 19.XII Wojska jugosłowiańskie są już o 3 km. od Zagrzebia i rozpoczęły manewr okrążający miasto. Zdobyto miasto Podgorica w pobliżu północnej granicy Albanii.

## CIEŻKIE WALKI WE WŁOSZECH

Rzym 19.XII Ciężkie walki toczą się na północ od Faenzy gdzie Niemcy rzucają znaczne ilości czołgów, chcąc za wszelką cenę powstrzymać postępy wojsk sojusznicznych. Oddziały polskie oczyszczają od nieprzyjaciela wschodni brzeg rzeki Senio. Wojska kanadyjskie przekroczyły tę rzekę w punkcie gdzie krzyżuje się ona z szosą Rimini-Bolonia.

## MUSSOLINI JESZCZE PRZEMANIA

Mediolan 19.XII Bawił tu Mussolini, który dokonał przeglądu formacji "Czarnej Brygady", wygłaszając przy okazji przemówienie, nawołujące Włochów do wytrwania w walce u boku Niemiec.

## NIEMCY BOJĄ SIĘ POWSTANIA W ŁODZI

Londyn 19.XII Nadeszły tu wiadomości, że Niemcy w obawie wybuchu powstania w Łodzi, zwiększyli tam garnizon wojskowy i przeprowadzają rekrutację Volksdeutschów do Volksturmu. Oddziały policji w mieście zostały oddane pod komendę nowomianowanego burmistrza.

Anglo-Polish Centre w Jerozolimie zawiadamia, że wkrótce uruchomiony zostanie nowy kurs języka angielskiego dla początkujących. Zapisy w kancelarii A.P.C. (Świetlica Polska - Hotel Bezael) godz. 9-11 i 16-17